
10 

FSC 
MISTO 

p0 

P5C_c1JO31 

DLkRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N0070 I FORTALEZA, 13 DE ABRIL DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeltura de Municipal de Palliano - Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Apicultura - Processo Carona No 
11012023.01 - Extrato de Contrato - Contrato N° 11012023.01. Data: 13/01/2023. Contratante: Secretaria de Agricultura, Abastecirnento, Pecuária e 
Apicultura, CNPJ 07.488.679/0001-59. Objeto: Contratac8o de empresa para execuclo dos servicos de locaclo de horas de trator corn grade de arado, 
destinado a atender as dernandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Apicultura de Pathano-CE. Contratado: Mar 
Consirucoes Assessoria Entretenimento EIRELI, CNPJ n° 10.923.326/0001-44. Valor Global: R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mile qui.nh 
reals). Vigéncia: 13/01/2023 a 31/12/2023. Data Assinatura: 13/0112023. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - coNvocAcAo PARA AI3ERTURA DO ENVELOPE - TO 
PREços N°. 2023.01.3 1.1. Objeto: Contrataclo dos servicos de engenharia para rcalizaçlo de roco manual e mecanizado das estradas vicinais na 
viária do municlpio de CratolCE. A comisslo permanente do licitacl.o da PMC convoca para que se fçapresente na sesslo pib1ica de licitaçAo, o represon 
legal da empresa GRMaquinas Empreendirnentos, CNPJ 21.868.248/0001-49, e, ainda, convocarnos os demais interessados em acompanharem o trauscorr 
do sesslo pôblica, que acontecerá no dia 14 de abril de 2023, as 10h:30m. (horário local). Maiores informacöes através do telefone (88)3521.9600 das 
08h00m1n as 14:00 horas (horário local). Crato-CE, em 12 de abril de 2023. Valéria Do Carmo Moura - Presidente da CPL/PMC. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Nova Russas. Termo de adjudicaclo e Homologaclo resultante da Tomada de Precoa n°. SI-TP010/2022, cujo OBJETO 6 
REFORMA DO MERCADO E GALPAO DE FRUTAS NO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME oPERAcAO 1077306-71 
- PROGL4MA DESENVOLVIMENTO REGIONAL TERRITORIAL E URBANO. 0 presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADOem 
favor da Empress: CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, 05.502.041/0001-08,6 declarada vencedora corn Valor 
Global de RS 1.870.952,89 (urn rnilhäo, oltocentos e setenta mil, novecentos e cinquenta e dois reals e oltenta e nove centavos). José Nllton Aragão 
Junior - Secretario de Infraestrutura e UrbanismG. Nova RussaslCE, 12 de abril de 2023. 

*$* *** *** 

Prefeitura Municipal de Beberibe - RetificacAo do Aviso do Licitaclo na publicacJo do Aviso de Licitaclo do Preglo Eletrônico n° 03.17.01/2023. 0 
Pregoeiro, tornapiblico aos interessados a retificacAo do Aviso do Licitaclo do Preglo Eletrônico n° 03.17.01/2023. Onde so lê: "Recebimento dos propostas: 
a partir desta publicaclo ate o dia 24/04/2023, as 07:30h, horário de Erasllia, abertura das propostas, no sltio www.bbmnet.com.br. 0 inlcio da sesslo de 
disputa de precos: 24/04/2023 as 14h, horário de Brasilia, no sItio www.bbmnet.com.br" leia-se: "Recebirnento das propostas: a partir desta publicacao ate 
o dia 03/05/2023, as 07:30h, horério do Brasilia, abertura das propostas, no sitlo www.bbmnet.com.br. 0 inlcio da sesslo de disputa de precos: 03/05/2023 
as 14h, hor6rio de Brasilia, no sitio www.bbmnet.com.br". Os demais conteiidos permanecem inalterados. Josimar Gomes Sousa. 

*** *** **$ 

Prefeitura Municipal dq Pararnbu - Extrato de Contrato - Contratantes e signatãrio: Gabinete do Prefeito, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de 
Despesas. Contratada: Cavalcanto e Cavalcante Advogados Associados. Polo valor global de its 76.500,00. Objeto: Contratacào de prestacIo de serviços 
do assessoria e consultoria juridica, corn acompanharnento do processos administrativos e judiciais junta aos Tribunais Superiores e (5rglo de controle 
externo. Procedimento Licitatório: Tornado do Precos N° 2022.11.08.001-GAB. Vigencia dos Contratos: do data do assinatura do contrato a 31/12/2023. Dota-
cöes Orcamentárias: 02.02.04.122.0402.2.002. Elernento do Desposa: 33.90.39.00. Assina pela Contratada: TibCrio do Melo Cavalcanto. Data da 
Assinatura: 03/04/2023. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - AVISO DE AIMAMENTO. A Comisslo do Licitaclo do Prefeitura de Ca-
pistrano, por convenléncia administrativa, torna püblico o Adiamento da abertura das propostas de proco do Concorréncia Püblica N°. 02.03.01/2023, cujo 
objeto C a Construcão de 01 (uma) Creche corn 6 (sels) Salas deAula corn Quadra, Padrão FNDE no Municlpio de Capistrano/CE, conforme Termo 
de Compromisso N. 202200369-IIFNDE, que seria realizado no dia 13 do abril do 2023 as 13:00 horas para o dia 25 do abril de 2023, as 13:00 horas. 
Maiores informacôes junto a ComissIo do Licitacao do Muniolpio do Capistrano, no horário do atendimento so pôblico do 08:00 as 14:00h e polo site iitlp:// 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/,  no endereço do Comisslo do Licitaco na Praca Major J056 abril do 2023. Aline Bandefra do Silva - Presidente do CPL. 

*** *** *** 

Estado do Cear* - Prefeitura Municipal de Pedra Branca. 0 Municfpio de Pedra Branca, torna pblico para conhecimento dos interessados, a 10  Termo 
Xditivo do RetificacIo do Edital do Preglo Eletrônico N.° 020/2023-PE, cujo objeto versa sobre contrataçlo de servicos do locaçIo do veiculos automotores, 
pars atender as necessidades do Secretaria do SaCide do MunicIpio do Pedra Branca/CE, o qual retificou os ternios do edital e anexos e adiou a abertura do 
sesslo de disputa do lances, do modo quo, roabriu-se o prazo pars cadastramonto do propostas ate as 08:00h do 27 do abril do 2023, assim, quanto a abertura 
do sesslo do disputa onde se 16: Inicio: "12 do Abril do 2023 M 14:00h", agora leis-se: "Inicio: 27 de abril do 2023 as 09:00h". As demais informaçoes 
permanecem inabteradas. Pedra Branca-CE, 12 de abril de 2023. Joio Vleira de Sousa Neto - Pregoeiro. 

at. at. tat 

Estado do Cear* - Prefeitura Municipal de Tani - Aviso de Llcitacão. A Prefeitura Municipal do Tauá, por meio do seu Ordenador do Despesas, torna 
pCiblico aos interessados a abertura do Preglo EletrOnico N° 12.04.001/2023-SME, cujo objeto 6 o Rogistro de Preco visando a futura o eventual aquisiçAo 
do Tela Interativa corn recurso oducacional digital e formaclo do profossores pars implantaclo do Projeto "Lab de Projetos" pars atender as necessidades 
do Municipio de Tank o suas Unidodes Escolares, conforrne especiticacöes e condices neste instrumeuto; Data de Abertura das Propostas: 27 do abril do 
2023, as 08h00min. Todos os hor6rios dizem respeito an horatio do Brasilia. 0 edital cornpleto podera ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br  e 
https://licitacoes.tco.ce.gov.br/index.phpllicitacao/abertas. Tauâ-CE, 12 de abril de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas. 

ats at. a.. 

Estado do Cearé - Câmara Municipal de QuixelO - Aviso do Julgamento - Tomada de Precos n° 202303.22.1. A Comisslo Permanente do Licitaclo 
do Cémara Municipal do Quixelô/CE, torna piblico, pars conhecimento dos interessados, quo concluiu ojulgarnento do Certame Licitatório, na modalidade 
Tornado do Preços, tombado sob n° 2023,03.22. 1, sendo o seguinte: Ernpresa Vencedora - J P Siebra o Silva LTDA, por apresentar o melhor preço. A empresa 
vencedora foi declarada habilitada, por cumprir integrairnente as exigéncias do Edital Convocatório, no quo so refere aos documentos de habilitaçlo. Maiores 
informacöes na sede do Cornisslo do LicitsçIo, sjto na Rua Pedro Gomes de Araujo, s/n, Contra, Quixobo - CE on pelo telefone (88)3579-1212. Quixelo/ 
CE, 12 de abril do 2023. Eula Paula Oliveira Sousa - Presidente da Comlssäo de LicitacAo. 

tat tat at. 

ESTADO DO CEARA - PREFEfl'URA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAcAO - PROCESSO SPUN* P242229/2023 - EDITAL 
DE CONCORRtNCIA PUBLICA N° CP23003 - SME - Cornisslo Permanonte do Licitaclo. DATA DE ABERTURA: 15/05/2023 as 09h (Horatio de 
Brasilia). OBJETO: ContrataçIo do empresa especializada pars a construcAo de urn Contra de Educaclo Jnfantil no bairro Jose Eucides, no rnunicIpio de 
Sobral/CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAcOES: Site: ttp://licitacQes.sobral.ce,gov.br  e Rua Viriato do Medeiros, N° 1.250, 4° Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 12 deAbril de 2023. A COMISSAO - Karmelina Marjorie Nogucira Barroso - Presidente. 

tat tat tat 

ESTADO DO CEARA - CAMARA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DR REABERTUItA DE SESSAO DR LIC1TACAO - PREGAO 
ELETRONICO N° 001/2023 CMC - 0 Pregoeiro do Câmara Municipal do Crateis comunica aos interessados quo no dia 14 de Abril de 2023, as 
08h30mln, seal Retomada a Sesslo do Processo do Preglo Ebetrônico N'001/2023 CMC, cujo OBJETO Ca Contrataclo do empress pars a prestaclo do 
serviços t6cnicos cspeciabizados em monitoramento elctrônico via circuito fechado, corn instalacAo, foniecirnento do equipamentos e manutencâo em regime 
do comodato, pars atender as necessidades do Cémara Municipal de Crateis-CE. Crateás-CE, 12 de Abril de 2023. Alberi Gomes Ribeiro - Pregoeiro. 

tat tat at. 

Votorantim Cimentos N/NE S/A-TornaPüblico que recebeudo Superintendéncia Estadual Do MeioAmbiente-SEMACE, aRenovacIo da Licença do OperaçIo 
LO n° 35/23-DICOP, referento a extraçlo do arenito e britagem c/on moagem do rochas,exceto calcário,com processo ANM n° 800.179/2002 perfazendo urna 
area do 1000 hectares,embasado no parecer tCcnco 0 2932/2022-DISOB, bocalizada na Fazenda Oiticica e Fazenda Saco,s/n,zona rural, municipio do Itarerna/ 

CE, corn validade ate 07/03/2028. Foi determinado o cumprirnento dos exigencias contidas nas normas o instruçôes do licenciamento da SEMACE. 


